Quinimo rectores, Præsidesque provinciarum existitorum + quandoque potestatem correctoribus nostris, urbiumque rectoribus habere, ex Ulpiano constat in l. 2. §. 2. D. de pœn. dicente: *Præsidem enim deportare non posse, nulla dubitatio est, sed Præfectus urbis jus habet deportandi, & in l. inter personas, 6. §. Deportandi, D. de interdict. & relig. Deportandi autem in insulam (ait) jus Præsidibus provincia non est datum, licet præfecto urbis detur. Cujus tamen rei, idem ipse Ulpian. rationem præstat in leg. seqq. §. 1.*

Quorum quidem Præsidum licet à Justiniano fit adiuncta potestas + multò namque ante ejus tempora debilior erat) Præsidis nomine in Prætoris mutato, cui & res bellicas, & civiles gerendi laxior concessa facultas: quæ namque duplicitis magistratus muneri incumbebant; Justinianeo Prætori (sic illum ipse vocat) concessit, ejus novella constit. 24. coll. 4. tit. 3. de Præside Pisidiæ, cap. 2. cuius constitutionis observatio ad nos quoque fluxit, cum in maritimis oris Prætoribus civilia, pariterque bellica munia committantur. A Justiniano tamen Prætore, ad Præfectorum, Quæstorisque sacri Palatii judicium appellations deferendæ erant, ut ad Senatores hodiè, Audientiaeque, vel Senatus Præsidem deferri debent (idem enim Præfectos, ac sacri Palatii Quæstorem, quod Senatores, Præsidemque Senatus importare arbitror) notantque Guid. Pap. decis. 9. & 50. Thom. Gramm. dec. 19. n. 13. Gregor. Lop. in l. 4. tit. 24. part. 3. Bovadill. in polit. lib. 5 cap. 3. n. 57. Parlador. differ. 10. n. 1. & seqq. quorum nullus præcitatæ novellæ mentionem facit. Nonque obscure monstrat text. in l. Præcipimus, 32. 2. Sed si à Proconsulibus, C. de appellation.

Quare, satis etiam inde apertè deducitur, non supremam apud provinciæ Præsidem, aut Rectorem in sua quoque provincia, sed Præfectos, Quæstorem, que sacri Palatii, (veluti apud supra hodie tribunalia) potestatem adesse. Cum à Præside, Rectoreve ad Principem, Senatum, Præfectos, & Quæstorem deferri appellatio debeat: a Senatoribus autem, sagrè auditorio (sic dict. novell. c. 5. illud Justinia-

nus vocat) appellari + nequeat, Ulpiano teste in l. 1. §. Sciendum, D. à quib. appell non licet Sciendum est (ait) appellari à Senatu non posse Principem. Idque oratione Divi Adriani effectum. Etsit manque de Princeps ad Principem appellare (cujus personam induit, potestatemque, Senatus gerit, l. Congruit, 8. D. de legib. l. 1. §. De quo, D. de postul. Glossæ celebres in dict. 2. De qua, verb. Vel Senatus, in dict. l. Congruit, gloss. unic. & in auth. de nuptiis, §. disponat, verb. Mallens, coll. 4.) quod evidentem fatuitatem præseferret, ut in dict. §. Sciendum, Ulp. addit: Et quidem stultum est illud admonere, à Principe appellare fas non esse, cum ipse sit qui provocatur. A Senatus ideo intentia supplicatio, + quemadmodum ab inferiorum magistratum appellatio proponitur, l. 1. §. His cunabilis, D. de offic. Præfect. Prætor. l. 1. C. de sent. Præfect. Prætor. auth. Quæ supplicatio, C. de precib. Imper. offer. l. 17. tit. 23. l. 4. tit. 24. part. 3. toto tit. 19. & 20. lib. 4. novæ Reg collect. Parlador. d. differ. 10. n. 1. plenè Sigismund. Scacc. de appellation. q. 19. remed. 3. n. 2. vers. In primo membro. Quod & in Galliæ Parlamentis, & in quolibet indistinctè Senatu dicit observatum Petrus Rebuff. in tr. de suppl. in præfat. n. 31. ex textu in §. aliud autem, ut sponsal largit. coll. 9. ibi: *Quoties sententia glorioſissimum Præfectorum, cujuscumque regionis proferatur.*

In nostris vero Castellæ Prætoriis non indistincte, sineque delectu id procedit. Quippe cum non omnes Præfecti Senatoria + dignitate donati sint, ut Hispalenses, Gallæci, quibus & Regii diplomatis usus concessus non est, nec Senatorem ideo nomine condecorantur, sed vel *Alcaldes de quadra*, vel *Alcaldes mayores del Reyno de Galicia*, appellari leges Regiae jubent. De quibus integri extant in nova Reg. collect. tit. 1. & 2. lib. 3. Ad quos ab inferiorum iudicium, Prætorumque sententiis appellatur, + ab eorum, in causis centum millium marapetinorum infrā, supplicatio: suprà, ad Vallisoletanae Cancellariae Auditores appellatio interponitur, dispositione legis 1. dict. tit. 1. lib. 3. nova Reg collect. De aliis ad eorum potestatem pertinentibus, dictis titulis videre est.

Senatoria autem potestas, non uni, + aut alteri, sed omnibus simul est concessa, ut *Glossa* notat in dict. l. 1. §. De qua, D. de postul. verb. Vel Senatus. Ideo nec locum Principis tenens Prorex in provincia, distinctione sibi commissa eandem quam Senatus, + censemetur potestatem habere. A Proregis, per consequens, sententia ad Præfectos Prætorio appellationem, non supplicationem ad ipsum interponendam; neque ad illum, veluti ad Senatum, Miserabilium in prima cognitione lites pertinere, proque delegato solum habendum, putat Rebuffus in dict. præfation. n. 36.

Ex quibus satis elusa argumenta à dict. l. si quis in hoc genus deducta appetat; pariter atque ab *authentica* + *de sanctissimis Episc.* §. si quis contra, desumptum; refelliturque deinde non solum quod ejus dispositio (tanquam juri Canonico, ejusque dignitati, & jurisdictioni adversa) antiquata sit, ab styloque forensi explosa; sed quia idem ipse textus nostram probat sententiam. Quemque Azo (pro contraria suprà n. 23. adductus) provinciæ Præsidem appellat (dictum in id paragraphum allegando:) ordinarium ibidem loci Judicem Justinianus vocat. Neque quod appellatio eo casu ad provinciæ Rectorem concessa foret; Senatoriam in eo arguit dignitatem, ut & jam superius dicta monstrant; & leges quoque Regiae firmant, quæ à judicibus ordinariis, + Regiisque Prætoribus, ad alios etiam ordinarios appellationem concedunt, nempe d. l. 22. tit. 9. part. 2. l. 7. tit. 18. lib. 4. l. 48. tit. 13. lib. 8. & toto ferè tit. 4. lib. 3. nova Reg. collect. Ut que Justin. Prætorem suum (æquitate suggestente, ac humanitate postulante,) ad certam usque summam, & speciali in casu sacri Auditorii habitu indueret, nomi-

nominatim à communib[us] regulis devians, dict. novell. 24. effecit.

Non denique ultimum sententiæ nostræ telum officit, + de lege 4. tit. 1. novæ Reg. collect. jactatum supra num. 24. Cujus obtunditur ictus, non eo solum, quod non tam pro vulneribus, aut morte Clerico illata, privilegium hoc competere ea lex definisse videatur: quam, quo casu competit (quod gravitas, delictique atrocitas efficere valet) Galleciæ Regnicolis, vel litem ad Regiam ibi Audientiam existentem; vel ad Vallisoletanam Cancellariam eo in casu deferre posse: sed quia (idque certius) licet pro eo delicto, casum quem dicimus Curiæ, competere decernat: non pro morte, aut vulneribus nobili indistinctè infictis, sed Principi equiti id concedit, ait enim: *O sobre muerte; o feridas de Cavallero principal.* Cujus necessario qualitatis existentia, + ut ejus legis dispositio procedat, probari debet, juxta Ulpiani sententiem in l. 1. 2. Ait Prætor, D. ne quid in flumin. public. ubi notat Bart. lege, vel statuto aliquid cum qualitate profente, utrumque probandum ab eo, qui illius desiderat auxilium. Ita pariter Azebed. in l. 7. tit. 1. lib. 7. novæ Reg. collect. 2. Anton. Gomez, in lib. 47. Taur. n. 2. col 2. in princip. vers. Tertio, pro forma simul censeri qualitatem appositam firmans, plenissimè Joseph. Mascard. de probation. conclus. 1249. à num. 9. cum seqq. Flamin. Chartar. decis. 16. ex n. 2. ad 12. D. Joan. à Castill. controversial. l. 5. c. 90. per tot. præcipue a n. 13. Stephan. Gratian. decis. 198. n. 1. discept. forens. tom. 4. c. 607. n. 1. c. 742. n. 66. & c. 769. n. 61. pariter comprobantes, inutiliter qualificatæ legis auxilium postulare, qui de qualitatis desideratae existentia non docet.

In casu inde nosilio, qui nobilitatis, vulnerum que sibi illatorum prætextu, ad Gallæcum Prærium, + aut vallisoleti Cancellariam adversarium in prima causæ discutitione trahere vellet; non se simpliciter, ut obtineat, nobilem, & vulneratum; sed qualitatem illam de Cavallero principal propone te, probareque necesse habebit. Ea siquidem, illustres, & excellentiores, + à simpliciter nobilibus, hoc est, *Hijos dalgo* distinguit, ac separat, juxta leg. 13. tit. 1. part. 2. & notat Gutier. practicar. quæst. 14. n. 113. Cum præsertim neque pro vulneribus aut morte his (quantumvis etiam illustribus, + præclarissimisque) illata, ordinarium forum, quomodo prætermitti pateretur antiquitas. Imò nec pro Cæsaris filii nec vindicanda. Magnumque saltem, supraque leges, si in Curia de illa tractandi facultas adesset, reputatum extitit, ut Divi Augusti verba, pro Germanici filii sui, à Pisone (ut fama erat) veneno interficti, inquirenda, morteque vindicanda, ostendunt, à Cornelio Tacit. annal. lib. 3. relata. *Id solum* (inquit August.) Germanico super leges præstiterimus; quod in Curia potius, quam in foro; apud Senatum, quam apud judices, de morte ejus acquiritur.

Quare, de nobili ad Clericum concessa paritas, contrarii + argumenti intentum non probat. Cum enim hunc simplex nobilitas non adipiscatur favorem: nec simplicem Clericatum, ea ratione obtinum, sequitur.

Planè si qualitas adjungatur, quæ Principis equitis vices teneat, ut si non simplicis Clerici, sed in dignitate positi, prædicti argumenti, paritatisque ratione, dictæ legis 4. dispositioni locum fore, suadetur, ut si Episcopo, inferiorisque etiam dignitatis Ecclesiastico viro, mors, aut vulnera sint illata, cum etiam atrocius tunc delictum, & sacrilegii species gravior. Tanto enim damnabilis est, + quanto sanctiori persona inquam committitur, extat, ut (ex dict. l. si quis in hoc genus, 10. C. de Episcop. & Cleric. D. Thom. 2. 2. quæst. 99. artic. 3. & aliis) ob servat Tib. Dec. tract. crim. dict. l. 6. c. 33. n. 4. &

ante eum *Turrecrum*. in c. Sacrilegium, 17. quæst. 4. n. 7. & 8. Diversis inde poenis Episcopi, + quam sim plicis Clerici afficitur percussor ab Alex. Papa II. in cap. si quis deinceps, 22. in ordin. 17. quæst. 4. di cente: Si quis deinceps Priorian, aut cuiuscumque Ordinis laicorum, Episcopum comprehendenter, percusserit, aut aliqua via propria sede expulerit; nisi forte iudicatum canonice; antores, & cooperatores tanti sceleris, anathematizentur, & bona eorum Ecclesiæ ipsiusjuri perpetuo tradantur. Si vero in Proscryterium vel in quenque inferiorum graduum Clericum, hæc eadem præsumperit: canonicae penitentiae, atque dispositionis sub jacebit. Si contumax fuerit, excommunicetur. Delicto namque crescente + poenam quoque debere creceret, jura sunt vulgaria congesta à nobis, in Aximatib. & locis commun. jur. lit. P. n. 141. Sæverioribus inde poenis Cardinalis, + quam Episcopi castigatur percussor à Bonifacio VIII. in cap. Felici, 5. de pœn. l. 6. has in hujus criminis, telum poena proferente: Sicut criminis læsa maiestatis, perpetuo se infamis, diffidatus, nihilominus, & bannitus: sit instabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem; nec ad alicujus bona ex testamento, vel ab intestato valetur. aliasque deinceps.

Sic pro morte, aut vulnere religioso + inflito, & qualitatis superadditæ ratione, & longævi Hispaniæ consuetudinis, ususque forensis, monasteriis eorumvè superioribus privilegium hoc fori; legisque nostræ competere, quemadmodum præbus competit, (ut præcedenti quæstione ostendimus, de re ad personam jam supr. n. 5. argumento formato suadente) firmandum venit.

Qua autem verborum forma, + animi destinatio ne, mentisque moderamine sint ab Ecclesiasticis hujuscemodi lites proponendæ, & agitandæ, docuit, & præcavit Bonifacius VIII. in cap. 2. de bimic. l. 6. advertuntque Andr. Tiraquel. de jure mariti, glos. 7. verb. Exprez, n. fin. 205. Didac. Covar. in Clement. Si furiosus, part. 2. 2. 5. Anton. Gom. variar. tom. 3. c. 1. n. 33. Sylvest. verb. Homicidium, 2. n. 7. vers. Octavo, Farinac. fragmenta crimin. lit. C. n. 423. cum seqq. Molin. de just. & iure, tom. 2. tract. 3. disput. 74. Suar. de cens. disput. effect. 2. n. 10. & sect. 4 n. 9. cum plurimis adductis laborioso August. Barbos. in collect. ad dict. c. 2. n. 2.